511. *Divisione dei beni ereditati dai genitori tra Oliviero e Vitale di Bedoano. 17 luglio 1190.*

Cunfesi fuerunt ad invicem Oliverius et Vitalis de Bedoano fratres quod inter se fecerant divisionem omnium suarum rerum mobilium et immobilium quas insimul comunes habebant per fraescam vel eis a patre vel matre sua pervenerant ullo modo, de qua divisione uterque fuit cunfesus quod bene suam partem habuerat. Predictam divisionem promisere sibi vicisim dehinc firmam et ratam habere et non magis contravenire per se vel aliam personam. Alioquin penam dupli de quanto questio fuerit sibi promisere et inde omnia sua sibi pignori obligarunt. Insuper predictam divisionem dehinc firmam et stabilem habere et tenere et non contravenire et occasione fradesce nichil de cetero Vitali vel eius heredi postulare per se vel aliam personam iuravit Oliverius supra Dei evangelia. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus.

512. *Robaldo Robaino, Giovanni Mazamorro e Ugone di Reco contraggono una societas per commerciare in Sicilia. 17 luglio 1190.*

Testes Philipus de Castello, Rubaldus Porcus, et Iohannes Parianus. Ego Rubaldus Robainus accepi a te Iohanne Macamorro lb. .xxi. et s. .xi. dr. ian. et a te Hugone de Reco lb. .xxi. et s. .xi.

(1) Sic!

in societate contra quas (1) mito lb. .xxi. et s. .xi. Hanc societatem porto in Siciliam causa mercandi et inde nullo alio jtinere mutato Ianuam debeo venire et capita (2) et lucrum quod in hac societate fuerit cum toto lucro quod aliunde ullo modo habuero in vestra vel vestri certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Insuper iuro supra Dei evangelia predictam societatem salvare, custodire et in vestra vel vestri certi misi potestate reducere cum lucro et capitali quod in ea fuerit bona fide. Et hoc sacramento tenebor dum michi aliquid per societatem vel acomendacionem commiseritis. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

513. *Oglerio di Bano fa quietanza ad Alberto nipote di Robaldo Lavagnino per quanto lasciatogli in eredità da sua sorella Alda di lui moglie.* 17 luglio 1190.

Testes Rubaldus Lavaninus, Iohannes Frealdi et Bonaventura Frealdi. Ego Oglerius de Bana cunfiteor me bene esse quietum a te Alberto nepote Rubaldi Lavanini de toto hoc quod Alda olim uxor tua, soror mea, michi iudicavit et nominatim dedisti michi lb. .iii. et s. .vii. et dr. .viii. Et nos Bonus Vasallus, Wuilielmus et Alamanus filie Ermeline sororis Oglerii de Bana cunfitemur nos accepisse a te Alberto predicto totum hoc quod prefata uxor tua matri nostre iudicavit et nominatim dedisti nobis inde pro matre nostra lb. .iii. et s. .vii. et dr. .viii. Si vero mater nostra vel alia persona de hoc, predicta uxor tua matri nostre iudicavit tibi vel heredi tuo vel alicui per te ullam inquixicionem fecerit, penam dupli tibi promitimus et cet. Actum ubi superior eo die.

514. *Testamento di Martino calzolaio.* 17 luglio 1190.

Ego Martinus calegarius de ultima voluntate me et mea sic ordino. Volo sepeliri in cimiterio Sancte Marie de Vineis. Pro anima mea iudico lb. .v., quarum decenum sit operis Sancti Laurentii. Residuum harum lb. .v. sit ad meam sepulturam et exequias funeris in ordinatione uxoris mee Ote. Omnia alia mea bona lego Ote uxori mee. Hec est mea ultima voluntas que si non valet iure testamenti saltem vim codicilli vel alicuius ultime voluntatis teneat. Actum Ianue in Borgheto in domo predicti testatoris, eo die. Testes Armanus draperius, Martinus de Sejestrio, Vasallus de Pino,

(1) Sic!

(2) Sic!

Iohannes de Serra, Wuilielmus Boiolius eius socer et Iohannes Becus Rufus (1).

515. *Grimaldo di Castello ed Ansaldo Rataldo contraggono una societas per commerciare in Maremma. 18 luglio 1190.*

[fo. 89 r.].

Testes Iohannes Grita, Philipus de Castello et Wuilielmus Vegius de Strupa. Ego Grimaldus de Castello accepi in societate a te Ansaldo Rataldo lb. dr. ian. .xxiiii. contra quas mito lb. .xii. Hanc societatem porto in Maritimam causa mercandi usque ad faucem Rome et inde Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate miterere cum toto lucro quod aliunde abuero (2) et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .xviii. die intrantis Iulii.

516. *Buontonso e Riccardo di Verdun pellicciai dichiarano di dovere una somma a Guglielmo Guercio Ostaliboi. 18 luglio 1190.*

Testes Wuilielmus Puncius et Marinus Cigala. Nos Bonus Tonsus pelliparius et Ricardus de Verduno pelliparius accepimus a te Wuilielmo Guertio Ostaliboi tantas agnelinas unde promittimus tibi solvere usque ad unum mensem lb. .xiiii. et s. .xii. Alioquin penam dupli tibi promittimus uterque in solidum et cet. et inde omnia nostra tibi pignori obligamus et cet. Et ego Falconus pelliparius si predicti Bonus Tonsus et Ricardus non tibi Wuilielmo cumpverint ut supra constituimus nos tibi proprios debitores et pagatores predicti debiti sub pena dupli (3) renuens legem principalis debitor prius est cunveniendus. Actum ubi superior, eo die

517. *Gandolfo Figallo vende a Marchesio Balbo di Zunzina una terra in Lorina. 13 luglio 1190.*

Testes Hugo de Reco, Pascalis pelliparius et Marchesius castaldus de Çunçina. Ego Gandulfus Figallus accepi a te Marchesio Balbo de Çunçina et fratribus tuis s. .xiiii. pro quibus vendo vobis unius terre posite in Lorina (4) quarterium minus quarta. Coheret ei superius et inferius via publica et ab utroque latere terra tua et fratrum tuorum. Quarterium minus quarta predicte terre isto

(1) *A margine*: T[estamentum].

(2) *Sic!*

(3) *Sic!*

(4) *Lorina in sopralinea su Çunçina cancellato.*

precio vobis trado, vendo et si plus valet dono vobis, et promito eam defendere vobis et vestris heredibus et cuilibet per vos per me et heredem meum et non magis impedire. Alioquin penam dupli sicut vendicio in tempore valuerit tibi stipulanti promito et inde omnia mea vobis pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi et fratribus tuis dedi. Actum ubi superior, eo die.

518. *Gandolfo Figallo vende a Marchesio castaldo di Zunzina una terra in Zunzina alla Sorba.* 18 luglio 1190.

Ego Gandulfus Figallus accepi a te Marchesio castaldo de Çunçina s. .m $\frac{1}{2}$. pro quibus vendo tibi totam (1) hoc quod habere visus sum tecum indivise in Çunçina in loco qui dicitur Sorba cui coheret superius, inferius et ab uno latere terra tua et ab alio terra Mabilie. Totum quod in predicta terra predicta habere visus sum isto precio tibi vendo, trado et si plus valet dono tibi cunredo et promito tibi hanc vendicionem tibi et tuo heredi per me et heredem meum non magis impedire et defendere ab omni homine sub pena dupli tibi stipulata. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Actum ubi superior, eo die. Hugo de Reco, Pascalis pelliparius, et Marchesius Balbus de Çuncina.

519. *Trencherio di Filippo pattuisce con Bonifacio di Piazza Lunga il contratto di matrimonio tra sua figlia Midonia e il di lui figlio Robaldo.* 19 luglio 1190.

Testes Rubaldus de Deitesalve, Martinus Tornellus, Wuilielmus Tonellus et Ansaldus Cigala et Armanus Pellis. Ego Trecherius Philipi promito tibi Bonifacio Platee Longe quod dabo filiam meam Midoniam filio tuo Rubaldo in uxorem et dabo tibi pro dote eius lb. CLXXX. quarum promito tibi dare medietatem predictae dotis cum duxerit in uxorem Midoniam et aliam medietatem inde ad .i. annum proximum. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Et nos Wuilielmus Buronus et Nicola Lecanuptias et Filipus Cavaruncus si Trencherius non tibi Bonifacio compleverit ut supra cunstituimus nos tibi proprios debitores et pagatores predicti debiti et cunventus, renuentes legem qua principalis debitor prius est cunveniendus, uterque in solidum et cet. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus. Actum Ianue in

(1) *Sic!*

Platea Longa sub porticu olim Ansaldi Trencherii, .xviii. die intrantis julii.

520. *Enrico Balbo di Ugone pellicciaio e Dono di Dio Moggio di Ferro contraggono una societates per commerciare in Sicilia e nel Reame. 19 luglio 1190.*

[fo. 89 v.].

Testes Iohannes Bargalinus, Bernardus de Bargona et Obertus Margonus et Hugo Grasmus macellarius. Ego Enricus Balbus filius Hugonis pellicarii accepi in societate a te Dono Dei Modi Ferri lb. dr. ian. .xiii. contra quas mito lb. .vii. Hanc societatem porto in Siciliam causa mercandi et quo michi videbitur per terram regis et nullo alio alio (1) itinere mutato Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in hac societate fuerit cum lucro quod aliunde ullo modo (2) habuero in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. In acomendacione porto a te lb. .xxiii. et s. .xi. ad quartum lucri quod erit meum proprium et acomendacionem sicut societatem in tua vel tui certi misi, cum lucro quod in ea fuerit, potestate mitere. Possum predictas res vel ex eis tibi Ianuam locate mandare cum testibus. Hanc societatem et acomendacionem suscepit et portavit Enricus velle et iusu patris sui Hugonis presentis. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .xviii. die intrantis julii (3).

521. *Giovanni di Pontremoli e Bertolino dei Porcelli contraggono una accomendacio per il Levante. 20 luglio 1190.*

Testes Philipus de Castello, Pantaneus Pedicula, Wuilielmus Vegius de Strupa. Ego Iohannes de Pontremolo accepi in acomendacione a te Bertolino de Porcellis lb. .iii. dr. ian. quas porto Ultramar causa mercandi et quo michi videbitur bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et habere debeo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .xx. die Iulii.

522. *Pietro Lombardo promette ad Albertono Ricio e ad Adalasia moglie del fu Giovanni Tarasanto di transigere un suo credito verso costoro, se pagheranno entro settembre. 20 luglio 1190.*

(1) Sic! Nel ms.

(2) ullo modo in *sopralinea*.

(3) L'atto è cancellato da cinque linee trasversali.

Testes Contesa uxor olim Bertoloti de Orto et Rufinus de Caneto. Ego Petrus Lonbardus promito vobis Albertono Ricio et Adalaxie uxori olim Iohannis Tarasanti si vos vel vester misus michi vel meo certo miso per totum septembrem proximum dederitis solidos .L. dr. ian. quod faciam vobis finem et refutationem de lb. .xv. quas in bonis olim Iohannis Tarasanti (1) et tuis Adalaxia recipere debebam, et cartam quam inde habeo vobis rendam et nominatim tibi Albertono. Alioquin penam dupli vobis promito et cet. (2) Et nos Albertonus et Adalaxia predicti pro refutatione predicta quam nobis facere promixisti, promitimus tibi Petro Lonbardo vel tuo certo miso solvere s. .L. per totum septembrem sub pena dupli tibi stipulata et cet. Actum in domo Albertoni Ricii, eo die.

523. *Giovanni Guercio di Bellono e Gualterio di Lendrex contraggono una societas per commerciare in Sicilia.* 20 luglio 1190.

Testes (3) Vasallus Rapalinus et Lanfrancus afaitator. Ego Iohannes Guertius de Bellono accepi in societate a te Gualterio de Lendrex .LXVII. minus terca contra lb. triginta .iii. et terca. Hanc societatem porto in Siciliam causa mercandi et inde Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in hac societate fuerit in tua vel tui (4) certi misi potestate miteri et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Super societatem porto a te in acomendacione lb. .cxxxv. (5) ad quartum lucri quod erit meum proprium. Actum Ianue in domo qua stabat Gualterius eo die. Totum lucrum quod aliunde habuero mitam in societate.

524. *Giovanni Guercio di Bellono e Giovanni, cognato di Carlo di Besançon, contraggono una accomendacio per la Sicilia.* 20 luglio 1190.

Ego Iohannes Guertius de Bellono accepi in acomendacione a te Iohanne cognato Carli de Besençon in acomendacione .LXV. (6) quarum lb. .xv. sunt ut dicis Guide uxoris Lanfranci ferarii. Hanc acomendacionem porto in Siciliam causa mercandi et inde Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in ea fuerit in tua vel tui

(1) Sic!

(2) *Le due righe trasversali coprono solo la parte seguente dell'atto.*

(3) *Iordanis cancellato.*

(4) *vel cancellato.*

(5) *i. et solidos .xv. cancellato.*

(6) *a Guida matre Lanfranci ferarii lb. .xv. cancellato, con uxore de in so-
pralineia.*

certi misi potestatestate (1) mitere et extracto capitali quartum lucri habere debeo quod erit societatis quam habeo cum Gualterio de Lendrex cuius velle eam porto, eo presente. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus. Per libram debeo de ea spendere cum alii rebus quas feram.

525. *Oglerio Vento loca per due anni a Guidone di Rezo la sua locanda di Canneto. 20 luglio 1190.*

* Testes Oglerius Pedicula et Domum Dei Oglerii Guidonis. Ego Oglerius Ventus loco tibi Guidoni de Reço a festo proximo Sancti Michaelis usque ad duos annos stacionem meam de Caneto quam solitus es tenere, tali modo quod debes michi per annum lb. .xxxiii. per quatuor terminos, videlicet lb. .viii. et s. .v. et promito tibi stacionem usque ad terminum per me et heredem meum non auferre et cundicionem non ascendere. Alioquin penam dupli tibi promito. Et ego Guido promito tibi Oglerio tenere stacionem usque ad terminum, solvendo omni anno lb. .xxxiii. per penxionem tibi, silicet lb. .viii. et s. .v. de tribus in tres menses et si terminum vel terminos inde michi produxeris per eos tibi senper tenebor usque ad totius debiti solucionem. Et sic iuro complere tactis evangeliis. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Ante ecclesiam Sancti Torpetis, eo die.

526. *Rolando di Fredenzone Tignoso e Giovanni, suo fratello, contraggono una societas per commerciare in Sicilia. 20 luglio 1190.*

[fo. 90 r.].

Testes Iohannes castaldus, Anselmus de Castello et Oglerius filius Pantanei Pedicule. Ego Rolandus filius Fredeçonis Tignosi accepi in societate a te Iohanne fratre meo lb. .xxiii. contra quas mito lb. .xi $\frac{1}{2}$. Hanc societatem porto in Siciliam causa mercandi et inde Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in hac societate fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Super societatem porto de meo s. (2) .xxvi. quos debet lucrari per libram cum societate et esse mej cum lucro quod in eis fuerit. In acomendacione porto a Terdona ad tertium lucri quod erit meum proprium s. .xx. Predictam societatem suscepit et portavit Rolandus velle et cunsensu

(1) Sic!

(2) s. *corretto da lb.*

Friedenconis patris sui presentis. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .xx. die julii.

527. *Robaldo Pastore e Robaldo di Voltaggio dichiarano di dovere una somma a Vassallo Straleira per cuoime ricevuto. 20 luglio 1190.*

(1) Testes Ingo de Flexo, Lanfrancus filius Rubei de Volta et Enri-
cus filius Amiconi. Nos Rubaldus Pastor et Rubaldus de Vultabio
accepimus a te Vasallallo (2) Straleira tanta coria unde promittimus
tibi tuo certo miso per nos vel nostrum nuncium solvere tibi vel tuo
certo miso per nos vel nostrum misum solvere usque ad medium
septembrem lb. dr. ian. .xlviij. Alioquin penam dupli tibi stipu-
lanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus uter-
que in solidum et cet. Actum ubi superior, eo die.

528. *Oglerio di San Lorenzo e Ingone di Flexo, contraggono una accomendacio per la Sicilia. 20 luglio 1190.*

Testes Lanfrancus filius Rubei de Volta et Obertus filius Oberti
Spinule. Ego Oglerius de Sancto Laurentio accepi in acomenda-
cione a te Ingone de Flexo lb. dr. ian. .xlv. quas porto in Siciliam
causa mercandi et quo iero cum societate quam habeo cum Mar-
chesio de Volta, et nullo alio itinere mutato Ianuam debeo venire
et capitale et lucrum quod in hac acomendacione fuerit in tua vel
tui certi misi potestate mifere et extracto capitali quartum lucri
habere debeo. Nullum dispendium debeo in ea facere nisi in avariis
rerrum (3). Hanc acomendacionem portavit Oglerius velle Marche-
sii de Sancto Lauretio (4). Actum ubi superior, eo die (5).

529. *Oglerio di San Lorenzo e Marchesio della Volta contraggono una accomendacio per la Sicilia. 20 luglio 1190.*

Testes Guascus de Volta, Lanfrancus filius Rubei de Volta et Pa-
xius lucensis. Ego Oglerius de Sancto Laurentio accepi in acomen-
dacione a te Marchesio de Volta lb. dr. ian. .cxxxiii. et s. .vii. quarum
ut dicis lb. .xx. de capitali sunt Bonifacii filii olim Iacobi de Volta.
Hanc acomendacionem porto in Siciliam causa mercandi et quo

(1) *Edito in A. FERRETTO, op. cit., doc. CXV.*

(2) *Sic!*

(3) *Sic!*

(4) *Sic!*

(5) *A margine: Casa e I[ngonis]. L'atto è cancellato da otto righe trasversali.*

melius michi videbitur. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Actum ubi superior, eo die (1).

530. *Paxio lucchese contrae un cambio marittimo di venti oncie di tarenì per la Sicilia con Marchesio di San Lorenzo.* 20 luglio 1190.

* Testes Lanfrancus filius Rubei de Volta, Bonifacius filius olim Iacobi de Volta et Musus cultellerius. Ego Paxius Lucensis accepi a te Marchesio de Sancto Laurentio lb. dr. ian. .XL. minus s. .v. unde promito tibi solvere tibi vel Oglerio tuo vel alii tuo certo miso per me vel meum misum in Sicilia ubi navis Anfosi bancherii et sociorum fecerit portum, untias auri tarenorum .xx. ad .i. mensem postquam navis predicta vel maior pars rerum eius illuc pervenerit sana. Alioquin penam dupli tibi stipulati (2) promito et cet. Actum ubi superior, eo die.

531. *Oglerio di San Lorenzo e Bonifacio del fu Iacobo della Volta contraggono una accomendacio per la Sicilia.* 20 luglio 1190.

Testes Lanfrancus filius Rubei, Paxius Lucensis et Musus cultellerius. Ego Oglerius de Sancto Laurentio accepi in acomendacione a te (3) Bonifacio filio olim Iacobi de Volta, lb. dr. ian. .xxxviii. et s. .xiii. et dr. .ii. Hanc acomendacionem porto in Siciliam causa mercandi et quo michi videbitur. Proficuum et capitale quod in ea fuerit tibi vel tuo certo miso assignare et habere quartum lucri. Actum ubi superior, eo die.

532. *Oglerio di San Lorenzo e Paxio lucchese contraggono una accomendacio per la Sicilia.* 20 luglio 1190.

Testes Marchesius de Sancto Laurentio et Lanfrancus filius Rubei de Volta. Ego Oglerius de Sancto Laurentio accepi in acomendacione a te Paxio Lucensi lb. dr. ian. .LXVIII. quas porto in Siciliam causa mercandi et ibi debeo ex eis pagare pro te untias .xx. Residuum quod in ea fuerit debeo portare quo melius michi videbitur. Proficuum et capitale quod in eo fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Si ultra lb. .XL. minus s. .v. intraverit in solucione de .xx. untiis

(1) A margine: Cassa. L'atto è cancellato da undici righe trasversali.

(2) Sic!

(3) Oglerio cancellato.

predictis, debet deminui de capitali residui et de lb. .xxviii. Actum superior, eo die (1).

533. *Giovanni di Domenico, Amicone di Castello e Ansaldo Rataldo contraggono una accomendacio per la Sicilia, affidandola a Guglielmo Scarpa.* 20 luglio 1190.

[fo. 90 v.].

Testes Vasallus Straleira, Iohannes Straleira et Nicola Golinuslinus (2). Ego Iohannes Dominici accepi in acomendacione a te Amicono de Castello lb. dr. ian. .xlvi. et ab Ansaldo Rataldo lb. .xxxii. implicatas in .v. brunetis scarlate, quas vestro velle mito in Siciliam per Wuilielmum Scarpam vestro velle, causa mercandi. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in vestra vel vestri certi misi potestate mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo (3). Actum sub porticu Vasalli Straleire, .xx. die julii.

534. *Guglielmo Scarpa contrae una accomendacio con Giovanni di Domenico, socio di Vassallo Straleira, Amicone di Castello ed Ansaldo Rataldo.* 20 luglio 1190.

Testes Iohannes Straleira et Nicola Golinus. Ego Wuilielmus Scarpa accepi in acomendacione a te Iohanne Dominici lb. .xlv. de societate tua et Vasalli Straleire et lb. .lxxx. que sunt Amiconi de Castello et Ansaldi Rataldi quas omnes porto in Siciliam causa mercandi. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et habere quartum lucri. Si vero tu vel tuus certus misus veneris in Siciliam ibi debeo predictas res redere et assignare tibi vel tuo miso. Per libram si non veneris debeo de ea spendere. Actum ubi superior, eo die. Hanc acomendacionem fecit Iohannes Wuilielmo velle et iusu Vasalli Straleie et Amiconi predictorum presentium.

535. *Oglerio di San Lorenzo e Idone Mallono contraggono una accomendacio per la Sicilia.* 20 luglio 1190.

Testes Obertus filius Ugolini Malloni et Lanfrancus filius Rubei. Ego Oglerius de Sancto Laurentio accepi a te Idone Mallono in acomendacione lb. dr. ian. .xxviii. quas porto in Siciliam causa mer-

(1) *A margine: Casa. L'atto è cancellato da nove righe trasversali.*

(2) *Sic'*

(3) *Cancellato: Per libram debeo spendere de ea per libram postquam ero in Sicilia.*

candi et inde Ianuam, debeo eam tibi Ianuam mandare locate cum testibus vel ducere et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Si vero non invenero in Sicilia nuncium vel navem que michi bona videatur, possum eam mecum portare quo iero. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

536. *Martino di Sestri Levante promette a Giovanni Pelliccia di vendergli la metà di una terra in Fossa Lovaria. 20 luglio 1190.*

Testes Rainaererus (1) de Quinto et Ingo Vexa. Ego Martinus de Sejestrio promito tibi Iohanni Pellicie quod dabo et liberabo tibi usque ad medium agustum proximum medietatem totius terre mee de Fosa Lovaria de qua habui litem cum Gatis, et eam dabo tibi sicut est vel fuerit estimata et si non est modo estimata faciam eam estimari usque ad medium agusti. Et faciam ex ea tibi cartam in laude tui iudicis usque ad dictum terminum cum uxore mea. Et totum ut predictum est bona fide sine fraude iuro complere et si terminum vel terminos inde michi produxeris per eos tibi senper tenebor usque ad totius facti complementum. Alioquin penam dupli sicut medietas predicta valet tibi promito et cet. Actum Ianue ante fudicum Pedicularum eo die. Et ego Iohannes Pelicia iuro supra Dei evangelia accipere terram predictam si michi eam dederis et solvere tibi precium sicut estata (2) est vel erit .i. medietatem precium cum michi feceris cartam et aliam inde ad tres menses. Alioquin penam dupli tibi promito.

537. *Guglielmo Doria, Ugone Mallono e Sigebaldo di Guglielmo Doria, si dichiarano debitori di Antolino Bozario per merce. 21 luglio 1190.*

Testes Gualopinus, Bisacinus, Oto Peçus (3) Wuilielmus botarius. Nos Wuilielmus Aurie et Hugo Malonus et Sygebaldus filius Wuilielmi Aurie accepimus a te Antolino Boçario tantum de tuis rebus unde promitimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum misum solvere usque ad festum proximum sancte Marie Candelarie lb. dr. ian. .cxii. et si terminum vel terminos inde nobis vel nostro certo miso per te vel tuum certum nuncium produxeris, per eos tibi senper tenebimur usque ad totius debiti solutionem et occasione munte vel usure huius debiti in nullo tempore (4) lamem-

(1) Sic!

(2) Sic!

(3) Bota cancellato.

(4) occasionem cancellato.

tacionem faciemus unde tu vel aliqua persona per te danum habeas. Et totum ut predictum est iuramus corporaliter (1) supra Dei evangelia complere. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus quisque in solidum et cet. Actum Ianue ante domum Wuilielmi Aurie, .xi. die exeuntis iulii.

538. *Bisaccino promette a Guglielmo Doria, Sigebaldo Doria ed Ugone Mallono di rilevarli dalla obbligazione da loro assunta in sua vece verso Antolino Bozario, di cui all'atto precedente.*
21 luglio 1190.

* Ego Besacinus confiteor quod vos Wuilielmus Aurie, Sygebal-
dus pater et filius, et Hugo Mallonus interfuistis pro me Antolino
Bozario Placentino de lb. .cxii. et iurastis eas sibi vel suo miso
per vos vel vestrum nuncium solvere usque ad festum proximum
Candelarie. Et ego promitto vobis vel vestro certo miso per me vel
meum nuncium usque ad medium septembrem proximum eas sol-
vere (2). Et totum ut predictum est iuro corporaliter (3) supra Dei
evangelia complere. Alioquin penam dupli vobis promitto et inde
omnia mea vobis pignori obligo et cet. Actum ubi superior, eo
die, et hisdem testibus.

539. *Robaldo Lavagnino e la moglie Ermelina, Ansaldo Rege e la moglie Agnesia vendono ad Alberto maestro di Begato la quarta parte di un prato al Castagneto.* 21 luglio 1190.

[fo. 91 r.].

Testes Fulco Magnanus de Strupa, Wuilielmus Vegius de Strupa
et Raimundus filius Fredeçonis de Volta. Nos Rubaldus Lavaninus
et Ermelina iugales et Ansaldus Rex et Agnesia iugales accepimus
a te Alberto magistro de Begai s. .xxx. pro quibus vendimus tibi
quartam partem unius prati quod dicitur pratum de Castaneto in-
divise tecum. Cui coheret superius Costa, inferius Ocuculi (4) Grosi,
ab uno latere Pascalis de Begai et ab alio Sancti Thome. Predicti
prati quarterium isto precio tibi vendimus et si plus valet dono tibi
damus. Hanc vendicionem tibi et tuo heredi et cuilibet per te per
nos et heredem nostrum numquam magis impedire et defendere ab
omni homine. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus.

(1) corporaliter *in soprilinea*.

(2) eas solvere *in soprilinea*.

(3) corporaliter *in soprilinea*.

(4) *Sic i*

Possessionem et dominium inde tibi dedimus. Hec omnia fecere mulieres predictae cunsilio Fulconis Magnani et Wuilielmi Vegii de Strupa quas per cunsiliatores sibi elegere renuentes legem iuliam et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .xi. die exeuntis iulii (1).

540. *Alberto maestro di Begato e Robaldo Lavagnino di Begato con la moglie Ermelina vendono ad Ansaldo Rege di Begato una porzione di casa in Begato alla Valle. 21 luglio 1190.*

Testes Fulco Magnanus et Wuilielmus Magnanus de Strupa. Nos Albertus magister de Begai et Rubaldus Lavaninus de Begai et Ermelina iugales, accepimus a te Ansaldo Rege de Begai s. .viii. videlicet ego Albertus s. .vi. et ego Rubaldus s. .iii. pro quibus vendimus tibi in Begai in domo et casina de Valle et in terra in qua sunt et que est circa ipsas, ego Albertus octenam et nos Rubaldus et Ermelina sedecenam. In dicta domo, casina et terra predictas partes isto precio tibi vendimus, tradimus. Hanc vendicionem tibi et cuilibet per te per nos et heredes nostros non magis impedire et defendere ab omni homine legitime promittimus sub pena dupli et cet. Possessionem et dominium inde tibi dedimus. Hec fecit Ermelina cunsilio Fulconis Magnani et Wuilielmi Vegii de Strupa. Actum ubi superior, eo die.

541. *Giovanni di Pontremoli ed Oberto zoccolajo stipulano una societas per commerciare in Levante. 21 luglio 1190.*

Testes Philipus de Castello, Fulco Magnanus et Thomas de Begai. Ego Iohannes de Pontremolo accepi in societate a te Oberto zocholaro lb. .ii. contra quas mito lb. .i. Hanc societatem porto Ultramarum et quo michi melius videbitur. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui misi potestate mitere promitto et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Actum Ianue ubi superior, eo die.

542. *Testamento di Alberto di Terpi. 21 luglio 1190.*

Ego Albertus de Terpi de ultima voluntate sic mea ordino. Filiam meam Aldam instituo de lb. dr. ian. .xii. Pro anima mea iudico lb. .iii. quarum iudico s. .xx. Sancto Thome et residuum harum lb. trium tribuatur per animam meam in ordinacione Thome

(1) *A margine: dedit dr. .iiii*

de Begai, Oberti et presbiteri Iacobi fratrum. Filiam meam et res quas ei dimitto volo ut sint in cura et custodia predictorum fratrum et maritetur eorum cunsilio. Nicole nepoti meo lego s. .xx. Omnia alia mea volo ut sint in ordinacione et potestate Thome et Oberti et presbiteri Iacobi predictorum et ad faciendum quidquid voluerint eo salvo quod volo ut iungant inde lb. .iii. predicte filie mee. Hec est mea ultima voluntas et cet. Actum ubi superior, eo die. Testes Philipus de Castello, Fulco Magnanus de Strupa (1), Wuilielmus Rebollus, Duretus Oglerii Venti et Nicola de Raneto (2).

543. *Gualtiero di Voltri si dichiara debitore di Rogerio Nuscetio per pelli ovine. 21 luglio 1190.*

Testes Vermilius, Peire Bergognonus et Rufus censarius. Ego Gaulterius de Vulturi (3) accepi a te Rogerio Nuscetio tantas becnas unde promito tibi vel tuo certo miso usque ad kalendas septembris proximi lb. dr. ian. .viii. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Actum ante domum predicti Rogerii, eo die.

544. *Pietro Vento si dichiara debitore di Guglielmo Conte, suo genero, per la dote di Adele, sua figlia. 23 luglio 1190.*

* Testes Lanfrancus de Savegnono, Thomas Ventus et Ardicio iudex Vigitimilie (4). Ego Petrus Ventus cunfiteor me debere tibi Wuilielmo Comiti jenero meo lb. .LXXVIII. pro dote uxoris tue Aidele filie mee quas promito tibi vel tuo miso per me vel meum misum solvere a festo proximo (5) sancti Michaelis usque ad .i. annum. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Actum Ianue in domo Fenuculi, viii. die exeuntis julii.

545. *Giovanni di Pontremoli ed Agnese, vedova di Oliviero Malfigliastro, contraggono una societas per commerciare in Sardegna e Oltremare. 23 luglio 1190.*

[fo. 91 v.].

Testes Lanfrancus Malus Filiaster et Bertolinus Piscator et Iohan-

(1) Wuilielmus Vegius de Strupa *cancellato*.

(2) *A margine*: T[estamentum].

(3) *Sic!*

(4) *Sic!*

(5) *Sic!*

nes Lavagninus. Ego Iohannes de Pontremolo acepi a te Agnesia uxore olim Oliverij Mali Filiastri in societate. lb. dr. ian. .xx. contra quas mito lb. .x. Hanc societatem porto in Sardeniam causa mercandi et inde Ultramare et de Ultramare melius michi videbitur bonum societatis. Proficuum et capitale quod in ista societate fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Insuper juro supra Dei evangelia hanc societatem salvare, custodire, aumentare et in tua vel tui certi misi potestate reducere et assignare cum lucro et capitali quod in ea fuerit bona fide. Hanc societatem suscepit et portavit Iohannes velle et cunsensu Lanfranci Mali Filiastri socii sui presentis. Actum Ianue in domo olim Oliverij Mali Filiastri, .viii. die exeuntis julii.

546. *Mariscoto dell'Arcivescovo contrae un cambio marittimo con Guglielmo di Streiaporco per Oltremare. 24 luglio 1190.*

Testes Silvester de Isa et Iohannes Recalcatus. Ego Mariscotus Archiepiscopi acepi a te Wuilielmo filio Streiaporci lb. dr. ian. .l. unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere Ultramare (1) biçantios de Acri .cli. sano eunte pignore quod inde tibi do vel maiori parte pignoris quod est canne .Lxxviii. de Gorbia (2) cum voliis. Quod pignus debes vendere et pagare te de tuo debito et si defuerit dabo tibi s. .x. per biçantium non solum Ianue ad .i. mensem postquam fuerit Ianue, quod non sit predictum debitum integre solum Ultramare ut dictum est. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Actum sub porticu Streiaporci, .viii. die exeuntis julii.

547. *Mariscoto dell'Arcivescovo rende conto a Guglielmo Selvatico per una partita di pelli ovine e di agnellino affidate loro da Bertolotto Grasso. 24 luglio 1190.*

Ego Mariscotus Archiepiscopi cunfiteor quod de denariis qui fuerunt capti de becnis et agnis quas michi et tibi Wuilielmo Salvatico Bertolotus Grasso comixit, ego recepi et habui lb. .xlviij. et s. .xiii $\frac{1}{2}$. de quibus teneo lb. .xxxi. quas ipse Bertolotus michi debebat et Viridi uxori Bertoloti lb. .v $\frac{1}{2}$. et lb. .vi. teneo inde pro sponsario quod feci in Viride prefata silicet s. .xx. per mensem. Et Mabilie matri Bertoloti, dedi s. .xx. Actum Ianue in domo Mari-

(1) lb. *canellato*.

(2) de Gorbia *in soprilinea*.

scoti eo die. Mabilia mater Bertoloti Grasi et Viridis eius uxor fuerunt cunfese quod Bertolotus debebat predictas lb. .xxx. Mariscoto. Testes Silvester de Isa et Anselmus ferarius qui facit enses.

548. *Duchessa vedova di Enrico Trencherio fa quietanza a Guglielmo Streiaporco e a Mariscoto dell'Arcivescovo di una somma a lei dovuta da Bertoloto Grasso. 24 luglio 1190.*

Testes Ansaldus de Domo et Silvester de Isa. Ego Duchesa uxor olim Enrici Trencherii cunfiteor me bene esse quietam et solutam a vobis Wuilielmo Streiaporco et Mariscoto Archiepiscopi de lb. dr. ian. .c. quas michi Bertolotus Grasmus debebat, unde habebam eius becnas in pignore. Actum Ianue in domo olim Enrici Trencherii, eo die.

549. *Bernardo di Clusura del fu Servadio di Quarto e la moglie Agnese vendono ad Oberto Corrente la metà di una terra in Quarto in Ponago. 25 luglio 1190.*

Testes Ido de Pallo, Quartanus Bocamoja, Rubaldus Maçucus, Viljanetus Grandis. Nos Bernardus de Clusura filius olim Servi Dei de Quarto et Agnesia iugales accepimus a te Oberto Curente lb. .iii. et s. .vi. et dr. .viii. pro quibus vendimus tibi medietatem unius terre in Quarto in Ponago. Coheret superius maçeria filiorum Çaçalis, inferius fosatus, ab una parte Iohannis Curentis et ab alia terra Aldixie. Predictae terre medietatem isto precio tibi vendimus et si plus valet dono tibi damus. Hanc etiam vendicionem tibi et cuilibet per te per nos et heredem nostrum non magis inpedire et defendere ab omni homine promittimus. Etiam medietatem alterius medietatis unde habemus litem cum Filipo Gallo, si eam poterimus expedire, tibi dabimus et cartam in laude tui iudicis faciemus pro s. .xxxiii. et dr. quattuor quos dabis. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus et cet. Hec omnia fecit Agnesia cunsilio Quartani Bocemoje et Rubaldi Maçuchi suorum parentum renuens legem iuliam et cet. Possessionem et dominium inde tibi dedimus. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .vii. exeuntis iulii.

550. *Ansaldo Guercio di Arenzano, Idone de Pallo, Aimelina sua moglie e Guglielmo Manente contraggono una societates per commerciare in Maremma. 25 luglio 1190.*

[fo. 92 r.].

Testes Bonifacius et Wuilielmus filii Ingonis de Flexo. Ego Ansaldus Guertius de Arençano accepi in societate a te Idone de Pallo

lb. .x., ab Aimelina uxore tua lb. .iiii. et a te Wuilielmo Manente lb. .x. contra quas mito lb. .xii. Hanc societatem porto in Maritimam causa mercadi (1) et inde Ianuam debeo venire et capitale et lucrum per medium debemus dividere. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

551. *Boninsegna di Rapallo vende ad Ottone Mallono un saraceno di nome Salem.* 25 luglio 1190.

* Testes Philipus Mallonus, Hugo Ismaelis, Petrus Catalanus. Ego Bonaensegna de Rapallo accepi a te Otone Mallono lb. .vi. dr. ian. precio unius saraceni nomine Saleme quem isto precio tibi vendo, trado et si plus valet dono tibi. Hunc etiam saracenum tibi et tuo heredi et cuilibet per te per me et heredem meum non magis impedire et ab omni homine legitime defendere promito. Alioquin penam dupli sicut vendicio in tempore valuerit tibi stipulanti promito. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Actum ante domum Nicole Malloni, eo die.

552. *Marchesio di Casamavali dichiara di aver ricevuta una somma extradotale da Villana sua moglie.* 26 luglio 1190.

Testes Nicola pelliparius, Anselmus archerius et Rubeus archerius. Ego Marchesius de Casamavali cunfiteor me accepisse a te Villana uxore mea pro tuis stradotibus s. .LIII. quos tuo nomine teneo et posideo et pro quibus omnia mea tibi pignori obligo. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, .vi. die exeuntis iulii (2).

553. *Ansaldo di Guglielmo Rataldo costituisce suoi messi e procuratori Dono di Dio Bocaro ed Ansaldo Rataldo per la cura de' suoi interessi commerciali.* 26 luglio 1190.

Testes Oglerius filius Pantanei Pedicule, Wuilielmus Manens et Pascalis pelliparius. Ego (3) Ansaldus filius Wuilielmi Rataldi statuo vos, Donum Dei Bocare et Ansalde Ratalde, in meo loco et do vobis potestatem et facultatem omnium mearum rerum quas Ianue dimito et Ianuam pervenerint et de societatibus et acomendacionibus meis que Ianuam venerint ut recolligatis et tractetis eas sicut vobis videbitur. Et volo ut de eis mittatis laboratum sicut vobis videbitur et

(1) Sic!

(2) L'atto è cancellato da tre righe trasversali.

(3) Bonacursus Pisanus filius cancellato.

faciatis inde cartam inde (1) mea persona. Et quidquid de meis rebus feceritis habebō firmum et stabile. Alioquin penam (2) lb. .cc. vobis promito et inde omnia mea vobis pignori obligo et inde omnia mea vobis pignori obligo (3) et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

554. *Oberto Grasso di Bolzaneto dichiara di dovere a Rolando di Brasile di Andrea di Casale il prezzo di un mulo. 27 luglio 1190.*

Testes Petrus de Bolçaneto frater Musi, Albertus de Terpi et Prevedinus de Begai. Ego Obertus Grasmus de Bolçaneto accepi a te Rolando de Braxil filio Andree de Casali unum mulum unde promito tibi vel tuo miso certo lb. .vii. minus s. .v. hoc modo silicet ad festum proximum sancti Michaelis s. .xl., ad natale Domini lb. .iii. minus s. .v., ad carnislevarium s. .xl. (4). Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et specialiter mulum predictum. Et ego Wuilielmus de Costa si Obertus non tibi Rolando compleverit ut supra legitur, cunstituto me tibi proprium debitorem et pagatorem de lb. .vi. dr. ian., renuens illam legem qua principalis debitor prius est cunveniendus. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .v. die exeuntis iulii.

555. *Iacobo di Corte dichiara di aver ricevuto da Oberto Boso la dote della sorella di lui Audisia sua moglie, alla quale costituisce l'antefatto. 28 luglio 1190.*

Testes Arçilosus de Nervi, Gandulfus Nervascus de Puteo, Iohannes de Maxerata, Rubaldus Crexi et Wuilielmus filius Lanfranci de Costa. Ego Iacobus de Corte accepi a te Oberto Boso lb. dr. ian. .xxv. pro dote Audixie uxoris mee sororis tue de quibus quietum me voco. Et dono ei nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. dr. ian. .xii $\frac{1}{2}$. quas volo ut ipsa habeat meo dono secundum morem Ianue. Insuper iuro supra Dei evangelia predictum patrimonium et antifactum dehinc firmum et stabile habere (5) et nullo modo per me vel aliam personam contravenire. Hec omnia fecit Iacobus cunsilio Iohannis de Maxerata et Rubaldi Crexi suorum cunsanguineorum et fuit cunfesus quod erat

(1) *Sic!*

(2) dupli *cancellato*.

(3) *Sic!*

(4) s. .xl. *in soprilinea*.

(5) habere *in soprilinea*.

maior annis .xviii. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .iiii. die exeuntis iulii (1).

556. *Oberto Calvo della Costa di Nervi dichiara di dovere a Iacobo di Corte una somma a saldo della dote di cui all'atto precedente.* 28 luglio 1190.

[fo. 92 v.].

Ego Obertus Calvus de Costa de Nervi cunfiteor me debere tibi Iacobo de Corte lb. dr. ian. .xiii. pro dote Audixie uxoris tue de quibus es vocatus quietus in carta dotis, quod nolo tibi nocere. Predictas lb. .xiii. promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad duos annos proximos videlicet medietatem per annum. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea habita et habenda tibi pignori obigo (2). Actum ubi superior eo die et hisdem testibus.

557. *Guglielmo Caligepalli dichiara di dovere a Omodeo Muto figlio di Muto pellicciaio una somma.* 28 luglio 1190.

Testes Oto Peçus, Bertolotus filius Furestati et Iohannes centragus. Ego Wuilielmus Caligas Palii accepi a te Homine Dei Muto filio olim Muti pelliparii Veronensi (3) rami milliaria .iiii. et lb. .x. (4) unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere per totum agustum lb. .lviii. minus dr. .xxviii. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obigo et cet. Actum Ianue in capitulo cunsulum comunis, eo die.

558. *Buonvassallo Bonico dichiara di aver proceduto alla divisione dei beni comuni col fratello Ospinello.* 28 luglio 1190.

Testes Obertus Ismaelis, Stephanus vicecomes, Wuilielmus Rufus, Marinus filius olim Alpis Longe. Ego Bonus Vasallus Bonichus cunfiteor quod divixi a te Hospinello Bonicho fratre meo totam terram, domos et mobiliam quas ullo modo insimul comunes habebant et inde bene habui partem meam et promito tibi (5) predictam divisionem dehinc firmam et stabilem habere et nullo modo magis contravenire et occasione fradesche tibi vel tuo heredi per me vel

(1) L'atto è cancellato da una sola riga trasversale.

(2) Sic.

(3) tantum in soprilinea cancellato.

(4) Da rami a .ix. in soprilinea.

(5) promito tibi a margine.

aliam personam vel heredem meum nichil magis querere iuro supra Dei evangelia. Alioquin penam dupli de quanto esset questio tibi stipulanti promito et cet., rata manente divisione. Actum Ianue in domo Hospinelli Bonichi in Palaçolio, eo die.

559. *Pietro ferraio di Vienne promette a Ienoardo ferraio di servirlo per due anni. 29 luglio 1190.*

* Testes Iohannes de Selego, Angelotus peliparius et Albertus Bucca Fata. Ego Petrus ferarius Vienensis promito tibi Jenoardo ferario quod stabo tecum usque ad .ii. annos et res tuas salvabo et custodiam bona fide et per annum ultra dr. .xxiiii. non eas minuam, tuum servicium et opus bona fide faciam, usque ad terminum non te deseram nisi nostra comuni voluntate, si iveris laboratum extra Ianuam veniam laboratum tecum si volueris, excepta Marsilia, et totum ut predictum est iuro tactis evangeliis cumplere. Alioquin penam s. .c. tibi promito et inde omnia mea habita et habenda tibi pignori oblige. Et ego Jenoardus predictus promito tibi Petro tenere te mecum usque ad terminum dictum et non te deserere nisi comuni voluntate et omni anno dabo tibi s. .LII $\frac{1}{2}$. nomine feudi, et viandam. Alioquin penam s. .c. tibi stipulanti promito et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .iii. die exeuntis julii.

560. *Angelerio Mastorcio dichiara di avere una somma di Verdellia, nipote di sua moglie Alda, e promette ad Oberto Capra di versargliela a titolo di dote. 29 luglio 1190.*

Testes Donum Dei iudex, Donum Dei Calderia et Obertus Bolcanedus. Ego Angelerius Mastortius cunfiteor me habere lb. .xxv., que sunt Verdellie neptis Alde uxoris mee, quam Verdelliam tu Oberte Capra accepturus es in uxorem. Predictas lb. .xxv. promito tibi Oberto vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere et liberare pro dote Verdellie predicte. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Actum Ianue in domo Angelerii Mastortii, eo die.

561. *Alda, moglie di Angelerio Mastorcio, promette ad Oberto Capra di dargli come dote di sua nipote Verdellia una somma del suo patrimonio. 29 luglio 1190.*

Ego Alda uxor Angelerii Mastorcii promito tibi Oberto Capre quod dabo tibi pro dotibus Verdellie neptis mee quam ducturus es in uxorem lb. .xxv. de meo patrimonio. Alioquin penam dupli tibi

stipulanti promito et cet. Hec omnia fecit Alda cunsilio, voluntate et cunsensu viri sui Angelerii et cunsilio Otonis Panardi patris sui et Oberti Bolçanedi sui propinqui, renuens legem iuliam et cet. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus.

562. *Angelerio Mastorcio constituisce l'antefatto a Verdellia, moglie di Oberto Capra, sua nipote. 29 luglio 1190.*

Ego Angelerius Mastortius dono nomine antifacti Verdellie uxori Oberti Capre nepotis mei per te Fulconem Laçavacam (1) eius nuncium tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. .L. dr. ian., quas volo ut ipsa habeat meo dono secundum morem Ianue, et inde omnia mea tibi et ipsi pignori obligo et in lb. .L. renuit Alda uxor quidquid iuris vel rationis in eis habebat et in antifacto cuncesit renuens legem iuliam et cet., cunsiliantibus eam Otone Panardo patre suo et Oberto Bolçanedo suo propinquo. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus (2).

563. *Bernardo pellicciaio dichiara di aver ricevuto da Guiglienzono di Costa Lunga la terza parte dei di lui beni, e da Giovanni pellicciaio una somma per la dote di Buonadonna, figlia di Guiglienzono e nipote di Giovanni, sua moglie, alla quale constituisce l'antefatto. 29 luglio 1190.*

[fo. 93 r.].

Testes Rubaldus magister, Guido eius serviens, Ansaldus magister. Ego Bernardus pelliparius de Verduno accepi a te Gugliençonone de Costa Longa filio olim Martini de Lomar pro dotibus uxoris mee Bonedonne filie tue, tertiam partem omnium tuorum bonorum que habes, et habes (3) et habiturus es, cumputata in lb. .v., et a te Iohanne pellipario avunculo predictæ Bonedonne lb. .iiii. De predictis lb. .viii. me bene quietum voco et dono eidem uxori mee per te suum nuncium nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. .viii., quas volo ut habeat et teneat meo dono secundum morem Ianue et cet. De predictis bonis debet prius extrahere Guiliençononius suas et uxoris sue vestes et unam sapam et unam piculam. Actum Ianue in Clavica, in domo Iohannis pelliparii .iii. die exeuntis julii.

(1) Sic!

(2) L'atto è cancellato da tre righe trasversali.

(3) Sic!

564. *Rachelda della fu Sibilìa di Ripalta di Camogli vende ad Otone Mazatorta una terra in Camogli. 29 luglio 1190.*

Testes Vasallus Maçatorta, Balduinus Pertusus, et Enricus afai-tator. Ego Rachelda filia olim Sibilie de Ripalta de Camogi accepi a te Otone Maçatorta lb. .vii $\frac{1}{2}$. dr. ian. pro quibus vendo tibi totam terram plenam et vacuum que michi pervenit in Camogi et eius pertinentiis a predicta matre mea et ab Hospinello avunculo meo. Predictam terram isto precio tibi vendo, trado et si plus valet dono tibi, et promito eam tibi et cuilibet per te per me et heredem meum non magis impedire et defendere ab omni homine legitime. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Et iuro supra Dei evangelia hanc vendicionem dehinc firmam et ratam habere et non contravenire et facere de ea tibi vel tuo certo miso cartam in laude tui iudicis ad .i. vel duos menses postquam michi erit quexita et ero maior annis .xxv. Hec omnia fecit Rachelda cunsilio Vasalli Macetorte et Balduini Pertusi suorum parentum renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue in Castello, in domo Otonis Maçatorte, eo die.

565. *Rufo banchiere dichiara di aver ricevuto da Cita di Manzasco una somma che impiega nel suo banco. 29 luglio 1190.*

Testes Guido speciarius et Ubertus Guertius. Ego Rufus bancherius accepi a te Cita da Mançasco in societate lb. .xx. quas teneo in banco meo. Tuum vero capitale salvum cum parte lucri in mea discretione tibi vel tuo certo miso assignare promito. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Actum Ianue (1), eo die, in domo Bonifacii de Volta.

566. *Giovanni di Daniele dichiara di aver ricevuto la dote di Aimelina, figlia di Giovanni Gambaro di Multedo, sua moglie, alla quale costituisce l'antefatto. 29 luglio 1190.*

Testes Berronus de Calignano, Filipus Montanarius de Albario et Fulco filius olim Carenci de Bargali. Ego Iohannes Danielis accepi a te Iohanne Gambaro de Mirteto lb. .x. pro dote Aimeline uxoris mee, filie tue, unde bene sum quietus et dono ei per te suum misum et patrem nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. .v. quas volo ut habeat meo dono secundum morem Ianue et cet. Actum ubi superior, eo die.

(1) Ianue in soprilinea su ubi superior cancellato.

567. *Merlo di Masaria dichiara di aver ricevuto la dote di Beldi, sua moglie, alla quale costituisce l'antefatto. 29 luglio 1190.*

Testes Petrus Lonbardus, Opiço Crido, Oliverius Peverellus et Philipus Paxius. Ego Merlus de Masaria accepi a te Beldi uxore mea pro tuis dotibus lb. dr. ian. .xl. unde me quietum voco, et dono tibi nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. .xlv., quas volo ut habeas meo dono secundum morem Ianue et pro dote et antifacto omnia mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum Ianue in Clavica, in domo qua stabat predictus Merlus, eo die.

568. *Enrico Sozafigura fa quietanza a Pietro Vento della dote della moglie. 30 luglio 1190.*

Testes Wuilielmus Ventus, Ingo Longus, Thomas Ventus et Enricus Guertius. Ego Enricus Sozafigura cunfiteor me bene esse quietum et pagatum a te Petro Vento de lb. .l. dr. ian. quas michi debebas pro dote uxoris mee et cartam quam inde habebam caso. Actum Ianue ante stacionem Wuilielmi Venti, secundo die exeuntis julii.

569. *Antechino prende a cambio marittimo da Ansaldo Mallono una somma per la quale pagherà Oltremare un valsente di bisanti di Acri. 30 luglio 1190.*

[fo. 93 v.].

Testes Symon Botarius, Bonifacius Ingonis de Flexo et Fredencio de Volta. Ego Antechinus accepi a te Ansaldo Mallono lb. .xxxv. dr. ian. unde promito tibi vel tuo certo miso solvere Ultramare biçantios de Acri .lxxxxiii. iusti ponderis (1) usque ad .xv. dies postquam navis tua et sociorum illuc pervenerit, eadem nave vel maiori parte rerum eiusdem sana eunte illuc et in nave dabo tibi pignus ad tuum velle. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, secundo die exeuntis julii (2).

570. *Lanfranco Malfigliastro e Giovanni di Pontremoli contraggono una societates. 30 luglio 1190.*

Cunfesi fuerunt ad invicem Lanfrancus Malus Filiaster et Iohannes de Pontremolo quod societatem insimul contraxerunt (3) in

(1) iusti ponderis in *sopralinea*.

(2) A *margin*e una croce con un *cerchietto* sull'incontro delle *rette*.

(3) Da quod a contraxerunt in *sopralinea*.

qua Lanfrancus posuit lb. .c. et Iohannes lb. .L. De ista societate remanent Ianue in potestate Lanfranci lb. .LXV. quarum due partes sunt sue et tertia Iohannis, quas ipse Lanfrancus causa mercandi Ultramare debet portare vel mandare locate in potestate Iohannis (1) et Iohannes portat secum Portum Veneris de prefata societate .LXXXV. et inde quo melius ei videbitur causa mercandi. Proficuum et capitale quod in predicta societate fuerit cum [to]to quod aliunde ullo modo habuerit Iohannes in potestate Lanfranci vel eius certi misi reducere promixit et extracto capitali lucrum per medium debet dividere. Super societatem portat lb. .xx. in una parte et lb. .vi $\frac{1}{2}$. in alia ad quartum lucri quod erit societatis. Predictam societatem iuravit supra Dei evangelia Iohannes salvare et custodire et augmentare bona fide et in potestate Lanfranci vel eius misi potestate mitere cum lucro et capitali quod in ea fuerit. Actum ubi superior eo die. Testes Andreas Ingonis de Flexo, Valdetarius et Iohannes Capellus.

571. *Corrado Malfigliastro prende a cambio marittimo da Valdetario de Mallonis una somma per la quale pagherà Oltremare un valsente di bisanti.* 30 luglio 1190.

Testes Lanfrancus Malus Filiaster et Wuilielmus batifolia. Ego Cunradus Malus Filiaster accepi a te Valdetario de Mallonis (2) lb. .xiii. unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere Ultramare biçantios .xxxviii. mundos iusti ponderis ad .i. mensem postquam navis mea et sociorum que est Portu Veneris vel maior pars rerum eius Ultramare, quo fecerit portum, sana pervenerit et in nave dabo tibi pignus de quatuor .v. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Actum ubi superior, eo die.

572. *Valdetario e Verdedia del Molo contraggono una accomendacio per l'Oltremare.* 30 luglio 1190.

Testes Anselmus archerius et Obertus balistarius de Lomelo. Ego Valdetarius accepi in acomendacione a te Verdedia de Molo lb. .vi. quas porto Ultramare causa mercandi et quo michi videbitur. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Actum iusta mare in domo Ingonis de Flexo, eo die.

(1) *Da debet a Iohannis in sopra linea su et quo melius ei videbitur cancellato.*

(2) *de Mallonis in sopra linea.*

573. *Alberto Rege dichiara di aver ricevuta la dote di Richelda della fu Sibilla di Ripalta sua moglie alla quale costituisce l'antefatto. 30 luglio 1190.*

Testes Vasallus Maçatorta, Oto Maçatorta et Bonus Iohannes de Selego. Albertus Rex accepi a te Richelda uxore mea filia olim Sibilie de Ripalta lb. dr. ian. .xvii. pro dotibus tuis, unde bene sum quietus et abrenuntio exceptioni non numerate pecunie, et do tibi nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. .xi. quas volo ut habeas meo dono secundum morem Ianue et cel. Insuper iuro supra Dei evangelia predictum patrimonium habere firmum et stabile et non contravenire occasione minoritatis vel alio non magis. Actum Ianue in Castello in domo Otonis Mace-torte, eo die.

574. *Ugone di Recco fa quietanza a Leo Pacia di una somma da lui pagata a sua sorella Cita per conto di Leone Bocca Pertugio. luglio 1190.*

Testes Petrus de Leo Gaietanus et Bonus Manganella Gajete. Ego Hugo de Reco cunfiteor quod tu Loe Pacia solvisti Cite sorori mee s. dr. ian. .xlvi. ex parte Leonis Buce Pertusi qui eos sibi debebat. Si vero dehinc Cita vel ulla persona pro eâ Leoni Buce Pertusi de predictis s. .xlvi. postulacionem fecerit penam dupli tibi promito et cel. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, mense julii.

575. *Fulcone e Berta, figli del fu Ansaldo di Comorga, vendono a Martino di Comorga e a Caretta di lui nipote una terra in Comorga. 31 luglio 1190.*

[fo. 94 r.].

Testes Donum Dei iudex, Wuilielmus Ferrandus et Wuilielmus Nanus Tornellus. Nos Fulco et Berta filii olim Ansaldi de Comorga accepimus a te Martino de Comorga et Careta nepte tua filia olim Ferlandi lb. dr. ian. .xiii $\frac{1}{2}$. pro quibus vendimus tibi totam terram plenam et vacuam quam habere visi sumus in Comorga et (1) eius pertinentiis, excepto donicato quod est circa ecclesiam Sancti Georgii de Comorga quod dicitur fuisse Sancti Columbani de Bobio et omnes rationes quas habere visi sumus in terris de capella. Totam ergo terram quam in predictis locis et eorum pertinentiis habere visi sumus et per nos invenire poteris excepto donicato predicto isto precio tibi vendimus, tradimus et si plus valet dono tibi damus. Hanc etiam vendicionem tibi et tuo heredi et cui eam dederis vel ha-

(1) Ex cancellato.

bere statueris per nos et heredes nostros numquam magis inpedire et ab omni homine legitime defendere et autoricare promittimus. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus. Possessionem et dominium inde tibi dedimus. Insuper Berta iuravit supra Dei evangelia predictam vendicionem dehinc firmam et ratam habere et numquam magis inpedire et facere ex ea cartam in laude tui iulicis usque ad .i. mensem postquam michi fuerit quexita et ero maior annis .xxv. et modo sum maior annis .xx. Hec omnia fecit Berta cunsilio Wuilielmi Rufi de Rivarolio et Nobilis de Cogorno suorum parentum renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue in ecclesia Sancti Laurentii, ultima die iulii.

576. *Martino di Comorga dichiara di dovere a Fulcone e a Berta del fu Ansaldo di Comorga il saldo del prezzo della terra di cui all'atto precedente. 31 luglio 1190.*

Ego Martinus de Comorga cunfiteor me debere vobis Fulconi et Berte filiis olim Ansaldi de Comorga lb. dr. ian. .viii $\frac{1}{2}$. pro precio terre quam michi in Comorga vendidistis de quibus vos quietos vocastis in carta vendicionis quod nolo vobis nocere. Predictas lb. .viii $\frac{1}{2}$. promitto vobis hoc modo solvere: usque ad medium agustum proximum s. .xxxv. usque ad festum sancti Michaelis lb. .v. a festo Sancti Micaelis proximi ad .i. annum s. .xxxv. Alioquin penam dupli vobis promitto et cet. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus.

577. *Girardo di Varzi fa quietanza ad Andrea di Tesera di una somma pagatagli per conto di Girardo Pasanto di Teveggio. 31 luglio 1190.*

Testes Obertus ferarius, presbiter Bernardus de Vineis et Iohannes de Salto. Ego Girardus de Varxi cunfiteor me accepisse a te Andrea de Tesera lb. .vii $\frac{1}{2}$. quas michi solvisti ex parte Girardi Pasanti de Tevegi pro precio terre quam tibi vendidit. Si vero de hinc Girardus Pasantus vel ulla alia persona de predictis lb. .vii $\frac{1}{2}$. tibi vel heredi tuo vel alicui per te ullam postulacionem fecerit, penam dupli tibi stipulanti promitto et inde omnia mea tibi pignori obligo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

578. *Andrea di Tesera dichiara di dovere al suo genero Castagna una somma ricevuta in prestito. 31 luglio 1190.*

Ego Andreas de Tesera cunfiteor me accepisse a te Castagna jenero

meo in mutuo lb. .iiii. dr. ian. quas promito tibi vel tuo certo miso solvere hoc modo. Usque ad octavam sancti Michaelis lb. .ii. et ad octavam natalis Domini proximi lb. .ii. Et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te vel tuum certum nuncium produxeris, per eos tibi senper tenebor usque ad totius debiti solucionem et sic iuro complere tactis evangeliis. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Actum ubi superior, eo die. et hisdem testibus..

579. *Oglerio Pedicula dichiara di dovere a Bellando veronese una somma per rame ricevuto. 31 luglio 1190.*

Testes Oto Peçus, Bernardus Otonis Peçolli, Iohannes Bava et Bona Vita Veronensis. Ego Oglerius Pedicula accepi a te Bellando Veronensi tantum ramen unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad octavam natalis Domini, proximi lb. dr. ian. .lviii. et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te vel tuum certum nuncium produxeris, per eos tibi senper tenebor usque ad totius debiti solucionem. Et in nullo tempore occasione usure uhius (1) debiti aliqui curie vel persone lamentacionem faciam per me vel aliam personam unde tu vel ulla persona per te danum habeas. Et totum ut predictum est iuro supra Dei evangelia complere. Alioquin penam dupli tibi promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Et ego Nicolusus de Mari si Oglerius Pedicula non tibi Bellando cumpleverit ut supra, cunstituto me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti ad terminum. Alioquin penam dupli tibi promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Et renuo legem qua principalis debitor prius est cunveniendus. Actum Ianue in eclesia Sancti Petri de Porta, eo die.

580. *Filippo Taramazo con la moglië Sibilla dichiara di aver ricevuto da Martino di Sofia di Albaro la dote di Adalasia figlia di lui, sposa di suo figlio Martino il quale le costituisce l'antefatto. 1 agosto 1190.*